
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE P

SINDACO P

ANDREOZZI FRANCESCO ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  206  del  04-10-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  quattro del mese di ottobre alle ore 12:45, nella Residenza

Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è riunita la

Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE A

PIERANTONI MANUELE ASSESSORE

SAGRETTI MONICA ASSESSORE P

P

PRESENTI    5 ASSENTI    1

Assiste il VICE SEGRETARIO GENERALE  ANNALISA FRANCESCHETTI

Il Presidente  PAOLO CARTECHINI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento

di cui all’oggetto.

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL CONTO ECONOMICO
DELL'ANNO 2017, DELLO SCHEMA DELLO STATO PATRIMONIALE AL 31
DICEMBRE 2017 E DELLA RELAZIONE SULLA GESTIONE AL CONTO
ECONOMICO DELL'ANNO 2017 ED ALLO STATO PATRIMONIALE AL 31
DICEMBRE 2017.

CARTECHINI PAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n.206 del 04-10-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

MAZZA FABIO



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE FINANZE BILANCIO E PATRIMONIO

Registro proposte 224

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che, con deliberazione di Consiglio comunale n. 12 del 31
gennaio 2017, divenuta esecutiva ai sensi di legge, sono stati approvati il
bilancio di previsione finanziario per gli anni 2017/2018/2019 ed i
relativi allegati di legge, e sue successive variazioni;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 adottata
in data 28 settembre 2018, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato
il conto del tesoriere comunale, il conto dell’economo comunale e degli
altri agenti contabili dell’Ente relativi all’anno 2017, il conto di
bilancio dell’anno 2017 e la relazione della Giunta Comunale al conto di
bilancio dell’anno 2017;

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

Visto l’art. 3 del citato D.Lgs. n. 118/2011, in base al quale le
Amministrazioni Pubbliche devono adeguare la propria gestione ai principi
contabili generali e di competenza finanziaria;

Visto l'art. 44, comma 3, del Decreto-Legge 17 ottobre 2016, n.189,
convertito, con modificazioni, dalla Legge 15 dicembre 2016, n.229 e
s.m.i., il quale stabilisce che “A decorrere, rispettivamente, dalla data
di entrata in vigore del presente decreto per i Comuni di cui all'allegato
1, dalla data di entrata in vigore del decreto-legge 11 novembre 2016, n.
205, per i Comuni di cui all'allegato 2 e dalla data di entrata in vigore
della legge di conversione del decreto-legge 9 febbraio 2017, n. 8, per i
Comuni di cui all'allegato 2-bis, sono sospesi per il periodo di dodici
mesi tutti i termini, anche scaduti, a carico dei medesimi Comuni, relativi
ad adempimenti finanziari, contabili e certificativi previsti dal testo
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e da altre specifiche disposizioni. Con
decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro
dell'economia e delle finanze può essere disposta la proroga del periodo di
sospensione.”;

Considerato che il Comune di Corridonia è inserito nell'elenco dei
Comuni colpiti dagli eventi sismici del 26 e 30 ottobre 2016 di cui
all'allegato 2 al citato D.L. n. 189/2016 convertito, con modificazioni,
dalla citata L. n. 229/2016 e s.m.i., per cui a questo Ente si applicano le
disposizioni contenute nell’art. 44, comma 3, del citato D.L. n.
17/10/2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla citata Legge
15/12/2016, n. 229 e s.m.i.;

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 07 maggio 2018,
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 108 del giorno 08 maggio 2018, il
quale stabilisce, all’art. 1, comma 1̂, lettera a), che il termine ultimo
di approvazione del rendiconto di gestione dell’anno 2017 è prorogato al 30
settembre 2018 per i comuni compresi negli allegati 1, 2 e 2-bis del citato
D.L. n. 189/2016 convertito, con modificazioni, dalla citata L. n. 229/2016
e s.m.i.;



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.206 del 04-10-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il
Ministro dell’Economia e delle finanze, del 27 luglio 2018, pubblicato
sulla Gazzetta Ufficiale n. 176 del 31 luglio 2018;

Considerato, quindi, che, ai sensi della normativa sopra
richiamata, il conto economico dell’anno 2017 e lo stato patrimoniale al 31
dicembre 2017, che fanno parte del rendiconto di gestione dell'anno 2017,
possono essere approvati, entro il 30 settembre 2018, da parte del
Consiglio Comunale, in maniera disgiunta dal conto di bilancio dell’anno
2017, che fa parte del rendiconto di gestione dell’anno 2017;

Considerato che occorre provvedere all’approvazione del conto
economico dell’anno 2017 e dello stato patrimoniale al 31 dicembre 2017,
che fanno parte del rendiconto di gestione dell’anno 2017, tenuto conto che
il conto di bilancio dell’anno 2017, che fa parte del rendiconto di
gestione dell’anno 2017, è stato già approvato dall’Ente con la predetta
delibera consiliare n. 73/2018;

       Considerato, altresì, che occorre allegare al rendiconto di gestione
dell’anno 2017 la relazione sulla gestione della Giunta Comunale al conto
economico dell’anno 2017 ed allo stato patrimoniale al 31 dicembre 2017,
predisposta dalla Giunta Comunale, che, ai sensi dell’art. 231 del citato
D.Lgs. n.267/2000, illustra la gestione dell’Ente;

Considerato che, sulla base delle notizie, dei dati e degli
elementi comunicati dai responsabili dei settori comunali al Settore
Bilancio-Finanze-Patrimonio, ciascuno per quanto di propria competenza, il
settore Bilancio-Finanze-Patrimonio ha elaborato lo schema del conto
economico dell’anno 2017 e lo schema dello stato patrimoniale al 31
dicembre 2017, che la Giunta Municipale ritiene meritevoli di approvazione,
da sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale;

Considerato, altresì, che, sulla base delle notizie, dei dati e
degli elementi comunicati dai responsabili dei settori comunali al Settore
Bilancio-Finanze-Patrimonio, ciascuno per quanto di propria competenza, il
settore Bilancio-Finanze-Patrimonio ha provveduto alla stesura della
relazione sulla gestione della Giunta Comunale al conto economico dell’anno
2017 ed allo stato patrimoniale al 31 dicembre 2017, che la Giunta
Municipale ritiene meritevole di approvazione, da sottoporre
all’approvazione del Consiglio Comunale;

Accertato che il conto economico dell’anno 2017 e lo stato
patrimoniale al 31 dicembre 2017 sono stati redatti nel rispetto dei
principi disciplinati dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. e sulla
base dei modelli conformi a quelli approvati dal citato D.Lgs. n.118/2011 e
s.m.i.;

Preso atto che, con delibera adottata in data odierna, dopo avere
verificato i conti dei consegnatari dei beni, il conto del consegnatario
delle azioni e delle quote degli enti e delle società partecipati dal
Comune di Corridonia relativi all’anno 2017, la Giunta Comunale ha proposto
al Consiglio Comunale il loro discarico contabile;

Dato atto che sulla base dei parametri obiettivi fissati dal
Decreto del Ministro dell’Interno del 18 febbraio 2013, il Comune di
Corridonia non presenta, per l’anno 2017, una situazione strutturalmente
deficitaria;

        Preso atto che il Comune di Corridonia ha rispettato, per l’anno
2017, i vincoli del saldo di finanza pubblica;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;



Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità armonizzata;

Visto il vigente Statuto comunale;

PROPONE DI DELIBERARE

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo;

Di proporre al Consiglio Comunale il discarico contabile dei conti
dei consegnatari dei beni e del conto del consegnatario delle azioni e
delle quote degli enti e delle società partecipati dal Comune di Corridonia
relativi all’anno 2017;

Di dare atto che il conto di bilancio dell’anno 2017, che fa parte
del rendiconto di gestione dell’anno 2017, unitamente alla relazione della
Giunta Comunale al conto di bilancio dell’anno 2017, sono stati già
approvati da questo Ente con la delibera consiliare n.73/2018 in premessa
richiamata;

Di approvare lo schema del conto economico dell’anno 2017 e lo
schema dello stato patrimoniale al 31 dicembre 2017, che fanno parte del
rendiconto di gestione dell’anno 2017, da sottoporre all'esame del
Consiglio comunale ai fini della loro approvazione, che sono depositati
presso il settore Bilancio-Finanze-Patrimonio, affinché chiunque possa
prenderne visione ed estrarne eventualmente copia;

Di approvare la relazione sulla gestione della Giunta Comunale al
conto economico dell’anno 2017 ed allo stato patrimoniale al 31 dicembre
2017, da sottoporre all'esame del Consiglio comunale ai fini della sua
approvazione, che è depositata presso il settore
Bilancio-Finanze-Patrimonio, affinché chiunque possa prenderne visione ed
estrarne eventualmente copia;

Di dare atto che, sulla base dei parametri obiettivi fissati dal
Decreto del Ministro dell’Interno del 18 febbraio 2013, il Comune di
Corridonia non presenta, per l’anno 2017, una situazione strutturalmente
deficitaria;

Di dare atto che il Comune di Corridonia ha rispettato, per l’anno
2017, i vincoli del saldo di finanza pubblica;

Di dichiarare, mediante separata votazione, stante l’urgenza di
approvare lo schema del conto economico dell’anno 2017, lo schema dello
stato patrimoniale al 31 dicembre 2017 e la relazione sulla gestione della
Giunta Comunale al conto economico dell’anno 2017 ed allo stato
patrimoniale al 31 dicembre 2017, da sottoporre all’approvazione del
Consiglio comunale, l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi
dell’art. 134, comma 4̂, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Dott. Adalberto Marani



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 04-10-2018

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL CONTO ECONOMICO
DELL'ANNO 2017, DELLO SCHEMA DELLO STATO PATRIMONIALE AL 31
DICEMBRE 2017 E DELLA RELAZIONE SULLA GESTIONE AL CONTO
ECONOMICO DELL'ANNO 2017 ED ALLO STATO PATRIMONIALE AL 31
DICEMBRE 2017.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 04-10-2018

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Dott. Adalberto Marani

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n.206 del 04-10-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

F.to Dott. Adalberto Marani



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL CONTO ECONOMICO DELL'ANNO 2017, DELLO
SCHEMA DELLO STATO PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2017 E DELLA RELAZIONE
SULLA GESTIONE AL CONTO ECONOMICO DELL'ANNO 2017 ED ALLO STATO
PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2017. e predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal
quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI

F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI

Corridonia lì, 04-10-2018

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    04-10-2018
Corridonia lì  04-10-2018

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   04-10-2018   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI
IL VICE SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
F.to  PAOLO CARTECHINI

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

DELIBERA DI GIUNTA n.206 del 04-10-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

 ANNALISA FRANCESCHETTI


